
L. s. 2115/99.

Sprawozdanie
komisyi sanitarnej o wniosku p. Klemensiewicza o potrzebie ustawy 

krajowej oznaczającej te korporacye samorządne, które mają ustana

wiać osobne przysięgłe organa nadzorcze do sprawowania policyi 

zdrowia i żywności po myśli §. 2. i 3. ustawy z dnia 16. stycznia

1896 Dz. p. p. Nr. 89.

Wysoki Sejmie!

Dla zapew nien ia  ludności środków  spożywczych, w należytej jakości, tudzież 
ochrony  jej p rzed  fałszowaniem, zwłaszcza pokarm ów  i napojów, po trzebne są  dwo
jak ie  instytucye, k tó re  też u s tan aw ia  państw ow a u s taw a  z dnia 16. s tycznia 1896 
Dz. p. p. Nr. 89, a m ianow icie :

1. Organa, k tóreby przez rewizye przedsiębrane  na  miejscu ustaw icznie  k o n tro 
low ały  wyrób i sprzedaż  środków spożywczych.

2. Zakłady, k tóreby  się zajm ow ały  ścisłem ba  laniem  środków spożywczych, 
zw łaszcza  uznanych  za  podejrzane, dla s tw ierdzenia , czy i o ile te przedm ioty  o d 
pow iada ją  w ym aganiom  hygieny, albo też są szkodliwe zdrow iu lub fałszowane, k tó 
reby nadto  m iały obowiązek kształc ić  fachowych kom isarzy  targowych.

Nim jeszcze w eszła  w życie us taw a z dnia 16. s tycznia  1896 Dz. p. p. Nr. 89, 
u s taw odaw stw o  krajowe w Galicyi i Lodom eryi w raz  z Wielkiem K sięstw em  K ra- 
kow skiem  włożyło było na  gminy obowiązek sp raw ow an ia  policyi san itarnej i ta rg o 
wej, a mianowicie także u trzym yw an ia  organów nadzoru jących  handel w iktuałam i.

W  m ias tach  nadzór  ten  m ają  sp raw ow ać  p rzedew szystk iem  lekarze  i w e te ry n a 
rze miejscy, tudzież kom isarze  targowi, na wsi zaś odnośne obow iązki sp ada ją  na 
lekarzy okręgowych.

Stołeczne m iasta , a m ianowicie L w ó w  i K raków , oprócz o rganów  magistrackich, 
k tó re  sp raw o w ać  m ają  kontrolę  wyrobu i sprzedaży środków spożywczych, us tano-



\

wiły także  posady chemików miejskich, którzy w odnośnych laboratoryach mogą także  
badać  dokładnie jakość w yrabianych  i sprzedaw anych  środków spożywczych. Insty-  
tucye  komisarzy targowych istn ieją  z resz tą  także w niektórych większych m iastach  
prowincyonalnych.

Przyznać  wszakże trzeba, że kon tro la  pokarm ów  i napojów, zw łaszcza  w m nie j
szych m iastach, w m iasteczkach  i wsiach naszego kra ju  je s t  albo bardzo n iedos ta 
teczną, albo wcale nie istnieje.

K om isya san ita rna  nie może osądzić, czy i o ile tym brakom  i niedostatkom  
możnaby w granicach obowiązujących obecnie  ustaw  krajowych zapobiedz przez ich 
zupełniejsze i energiczniejsze wykonywanie , albo czy w tym względzie byłaby p o 
trzeb n a  jeszcze  osobna ustaw a k ra jow a, regulująca nadzór nad wyrobem i sp rzedażą  
artykułów  żywności i innych przedm io tów  przeznaczonych do używ ania  (G ebrauchs- 
Gegenstiinde).

N atom ias t  je s t  j a s n ą  rzeczą, że jedyny  państw ow y Z ak ład  do badania  środków 
spożywczych, ustanow iony w myśl u s taw y  z dnia 16. s tycznia 1896 Oz. p. p. Nr. 89 
na mocy rozporządzenia  z 13. październ ika  1897 Dz. p. p. Nr. 240, w K rakow ie  
w połączeniu  z U niw ersy te tem  Jagie llońsk im , którego zak res  dz ia łan ia  obejm uje  nie- 
tylko ca łą  Galicyę, lecz także i Bukowinę, n a  zaspokojenie  potrzeb kra ju  nie je s t  
wystarczający.

Gdy obecnie W ydział lekarski we L w ow ie  jes t  już  zupełny, a  sys tem izow ana  
n a  tym  Wydziale k a ted ra  hygieny n iebaw em  ma być obsadzona, nie m a  żadnej 
przeszkody, iżby ju ż  w najbliższym  czasie podobny zakład mógł być us tanow iony 
także we Lwowie.

Po trzeb a  drugiego państwowego Z akładu  dla b a d a n ia  środków  spożywczych 
w kra ju  uzasad n io n a  je s t  nietylko wielką rozległością obszaru  przydzielonego obecnie 
jedynem u  zakładow i w kraju, lecz także i tą  okolicznością, źe w kraju  naszym, pod 
względem hyg ien icm ym  w wysokim stopniu  zaniedbanym , potrzeby w tym względzie 
są  daleko większe, aniżeli w innych prow incyach M onarchii. Nadto należy uwzględnić 
także i tę okoliczność, że we L w ow ie , jak o  w siedzibie naczelnych  władz krajowych, 
tak  rządow ych jak i autonom icznych, i w siedzibie krajowej Rady zdrowia, is tn ienie  
takiego Z ak ładu  je s t  n iezbędnem . Zakład  taki w myśl rozporządzen ia  z 13. paździer
nika 1897 Dz. p. p. Nr. 240 m a  zresz tą  spe łn iać  także w ażne zadan ia  nau k o w e  i dy
daktyczne, p rzez  co staje się uzupełn ien iem  i p raw ie  in teg ra lną  częścią wydziału 
lekarskiego.

Z tych pow odów  komisya s a n i ta rn a  w n o s i :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. W zyw a się c. k. Rząd, aby jak  najrychlej w myśl §. 24. us taw y z dn ia  16. 
s tycznia  1896 Dz. p. p. Nr. 89 ustanow ił dla Galicyi drugi państw ow y  Z ak ład  dla 
bad an ia  środków spożywczych w połączen iu  z U niw ersy te tem  lwowskim.

2. P o leca  się W ydziałow i kra jow em u, aby w ziął pod rozwagę, czy obowiązujące 
us taw y kra jow e zapew nia ją  w sposób dostateczny, aby przy w ładzach  au tonom icznych



były ustanow ione osobne przysięgłe organa do spraw ow ania  policyi zdrowia i żywno
ści w myśl §. 2. i 8. ustaw y z dnia 16. s tycznia 1896 Dz. p. p. Nr. 89, albo czy 
w tym  względzie zachodzi potrzeba  wydania  osobnej us taw y  krajowej.

Stosowie do wyniku odnośnych badań, W ydział krajowy albo wyda odpowiednie 
rozporządzen ia  zapew nia jące  należyte  w ykonywanie  obowiązujących postanow ień  
ustawowych, albo na  najbliższej sesyi sejmowej wniesie projekt odpowiedniej us taw y 
krajowej.

Niniejszem jes t  za ła tw iona także petycya Prof. Dr. B ujw ida do L. s. 669.

Lwów dnia 21. m arca  1899.

P rzew od n iczący:

Dr. II. Jordan.

S p raw ozd aw ca:

Dr. H. K adyi.




